5066/2024-32403(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

27 февраля 2024 года.     Дело № А56-2259/2022/отстр.

Резолютивная часть определения объявлена 21 февраля 2024 года.

Полный текст определения изготовлен 27 февраля 2024 года.

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области

Е.Н. Домрачева

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Москаленко К.А.,

рассмотрев в судебном заседании заявление финансового управляющего заявление

Шуховцева Алексея Алексеевича об его отстранении  от исполнения обязанностей

финансового управляющего

по делу о несостоятельности (банкротстве) Останина Александра Павловича (дата

рождения: 09.08.1976, СНИЛС 153-441-782 56, ИНН 780625685083, адрес: 188640,

Ленинградская область, Всеволожский район, тер. ТСН Скандинавские высоты, д. 190)

при участии: не явились, извещены,

ус т а н о в и л :
В Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области (далее -

арбитражный суд) поступило заявление Останина Александра Павловича (далее –

должник) о признании его несостоятельным (банкротом).

Решением арбитражного суда от 01.04.2022, резолютивная часть которого

объявлена 30.03.2021, в отношении Останина Александра Павловича введена процедура

реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Шуховцев

Алексей Алексеевич.

В Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

обратился финансовый управляющий Шуховцев Алексей Алексеевич об его

освобождении  от исполнения обязанностей финансового управляющего, в связи с

назначением ему административного наказания в виде дисквалификации  сроком на

шесть месяцев решением Арбитражного суда Калининградской области от 19.09.2023

по делу № А21-6620/2023.

Лица, участвующие в деле, явку представителей для участия в заседании не

обеспечили, что в соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации не является препятствием для рассмотрения заявления в их

отсутствие.

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 20.4 Закона о банкротстве неисполнение или

ненадлежащее исполнение обязанностей, возложенных на арбитражного управляющего

в соответствии с настоящим Законом или федеральными стандартами, является

consultantplus://offline/ref=D528B617079C6B2E8E3696AB82A4D5EB1904F367EEEA9F6C1832E05D8CDE2BA9F59C4464405545F2FE884F437050480C67EC45330DB9FBu8K

А56-2259/2022

2

основанием для отстранения арбитражным судом арбитражного управляющего от

исполнения данных обязанностей по требованию лиц, участвующих в деле о

банкротстве.

Согласно пункту 3 статьи 20.4 Закона о банкротстве применение к арбитражному

управляющему наказания в виде дисквалификации за совершение административного

правонарушения влечет за собой отстранение арбитражного управляющего от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Отстранение арбитражного управляющего, к которому применено

административное наказание в виде дисквалификации, от исполнения возложенных на

него обязанностей в деле о банкротстве и утверждение нового арбитражного

управляющего осуществляются арбитражным судом не позднее дня, следующего после

дня принятия ходатайства саморегулируемой организации, без вызова лиц,

участвующих в деле о банкротстве.

Как следует из материалов дела и установлено судом, Решением Арбитражного

суда Калининградской области от 19.09.2023 по делу № А21- 6620/2023, оставленным

без изменения постановлением суда апелляционной инстанции от 21.12.2023,

арбитражный управляющий Шуховцев Алексей Алексеевич привлечен к

административной ответственности, предусмотренной частями 3, 3.1 статьи 14.13

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде

дисквалификации сроком на шесть месяцев. Решение суда вступило в законную силу.

Таким образом, ввиду вступления в силу решения суда о применении к

арбитражному управляющему Шуховцеву Алексею Алексеевичу административного

наказания в виде дисквалификации, суд приходит к выводу о наличии оснований для

отстранения Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения обязанностей финансового

управляющего  должника в настоящем деле о банкротстве.

Утверждение нового арбитражного управляющего взамен отстраненного

осуществляется применительно к порядку, предусмотренному пунктом 6 статьи 45

Закона о банкротстве.

В силу пункта 6 статьи 45 Закона банкротстве, в случае, если арбитражный

управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о выборе иного

арбитражного управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих не представлено собранием кредиторов в арбитражный суд в течение

десяти дней с даты освобождения или отстранения арбитражного управляющего,

саморегулируемая организация, членом которой являлся такой арбитражный

управляющий, представляет в арбитражный суд в порядке, установленном настоящей

статьей, кандидатуру арбитражного управляющего для утверждения в деле о

банкротстве.

Одновременно с ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его

от исполнения обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая

организация, членом которой является арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд кандидатуру нового арбитражного управляющего в порядке,

установленном настоящей статьей, за исключением случаев, если в саморегулируемой

организации отсутствуют арбитражные управляющие, изъявившие согласие быть

утвержденными арбитражным судом в деле о банкротстве. О невозможности

представления кандидатуры арбитражного управляющего в связи с отсутствием

арбитражных управляющих, изъявивших согласие быть утвержденными арбитражным

судом в деле о банкротстве, саморегулируемая организация извещает арбитражный суд.

Ассоциация «Саморегулируемая организация Арбитражных управляющих

«Меркурий» представила сведения в отношении кандидатуры арбитражного

управляющего Мякишковой Юлии Николаевны (ИНН 425200647158, регистрационный

consultantplus://offline/ref=D528B617079C6B2E8E3696AB82A4D5EB1904F367EEEA9F6C1832E05D8CDE2BA9F59C446740594AADFB9D5E1B7F5357126FFA59310CFBu1K
consultantplus://offline/ref=D528B617079C6B2E8E3696AB82A4D5EB1904F367EEEA9F6C1832E05D8CDE2BA9F59C44614A5B4AADFB9D5E1B7F5357126FFA59310CFBu1K
consultantplus://offline/ref=2C8CED3BE231C368FA4C5FA146125FBA5A27D3E072DE69CCD019D8A74FE21396D2F343AA83D15BBF70923D0A5F56753D632768FE450D3930g8OAL

А56-2259/2022

3

номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих – 22153, адрес

для корреспонденции: 454128, Россия, Челябинская область, г. Челябинск, Проспект

Победы, д. 319А, а/я 10768, № отделения 128).

Какие-либо возражения по указанной кандидатуре финансового управляющего

лицами, участвующими в деле, не заявлены.

Поскольку Мякишкова Юлия Николаевна соответствует требованиям Закона о

банкротстве и согласилась исполнять обязанности финансового управляющего, она

подлежит утверждению в качестве нового финансового управляющего в деле о

банкротстве Останина Александра Павловича.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 45, 213.9 Федерального закона Российской Федерации

от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд города

Санкт-Петербурга и Ленинградской области

о п р е д е л и л :
Освободить Шуховцева Алексея Алексеевича от исполнения обязанностей

финансового управляющего в деле о банкротстве Останина Александра Павловича.

Утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве Останина

Александра Павловича арбитражного управляющего Мякишкову Юлию Николаевну

(ИНН 425200647158, регистрационный номер в сводном государственном реестре

арбитражных управляющих – 22153, адрес для корреспонденции: 454128, Россия,

Челябинская область, г. Челябинск, Проспект Победы, д. 319А, а/я 10768, № отделения

128).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

арбитражный суд апелляционной инстанции в течение десяти дней со дня его

вынесения.

Судья         Е.Н. Домрачева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 13.03.2023 11:47:00
Кому выдана Домрачева Елена Николаевна